
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № К 07/16

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве

21.06.2017 11:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Алдаров К.Р. -  заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут
ской области, председатель комитета по законодательству о природопользова
нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской 
области

Кворум: 5
Присутствовало депутатов:

1. Алдаров К.Р.

2. Буханов В.В.
3. Еабов Р.Ф.
4. Егорова А.О.
5. Иванов А.Н.

заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области, председатель комитета по законода
тельству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат второго созыва 
депутат второго созыва 
депутат второго созыва 
депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов: 3
1. Баймашев Д.З. депутат второго созыва
2. Нестерович Е.Н. председатель комиссии по контрольной деятельности
3. Сумароков И.А. депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 12
1. Буянов Р.В. полномочный представитель Еубернатора Иркутской об

ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
2. Петров А.А. заместитель руководителя аппарата Законодательного

Собрания Иркутской области
3. Представитель главного правового управления Губернатора Иркутской обла

сти и Правительства Иркутской области
4. Представитель прокуратуры Иркутской области
5. Представитель министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 

области
6. Представитель правового управления аппарата Законодательного Собрания 

Иркутской области
7. Представитель министерства природных ресурсов и экологии Иркутской обла
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сти
8. Представитель министерства жилищной политики, энергетики и транспорта 

Иркутской области
9. Матиенко В.А. председатель комиссии по Регламенту, депутатской эти

ке, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области

10. Представитель министерства сельского хозяйства Иркутской области
11. Представитель министерства лесного комплекса Иркутской области
12. Представитель министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской 

области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект постановления «Об обращении Законодательного Собрания Ленинград
ской области к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Рос
сийской Федерации Володину В.В. по вопросу о необходимости внесения измене
ния в пункт 10 статьи 12 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления»
2. О депутатском запросе депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
Матиенко В.А. (4 изб. окр.) к прокурору Иркутской области Мельникову И.А. «О 
законности рубки лесных насаждений в пойме реки Кая у СНТ «Изумруд» (4 км 
Мельнично-падского тракта)».
3. Отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской 
области по итогам 2016 года

1. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОБРАЩЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНО
ГО СОБРАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ К ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ГОС
УДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ВОЛОДИНУ В.В. ПО ВОПРОСУ О НЕОБХОДИМОСТИ 
ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 10 СТАТЬИ 12 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗА
КОНА ОТ 24 ИЮНЯ 1998 ГОДА № 89-ФЗ «ОБ ОТХОДАХ ПРОИЗВОДСТВА 
И ПОТРЕБЛЕНИЯ»
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С Л У Ш А Л И : А Л Д А Р О В  К .Р . -  заместитель председателя Законодательного 
С обран и я  И р к у тск о й  о б л асти , п ред сед ател ь  к о м и тета  по зак о 
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо-
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут- 
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СТИЕ: ГАБОВ Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законо

дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй
стве Законодательного Собрания Иркутской области 
АБАРИНОВА Н.Г. -  заместитель министра природных ресур
сов и экологии Иркутской области
КРЕМЗУКОВ А.А. -  начальник отдела по надзору за исполне
нием законодательства в сфере экономики и охраны природы 
прокуратуры Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести обращение Законодательного Собрания Ленинград
ской области к Председателю Государственной Думы Феде
рального Собрания Российской Федерации Володину В.В. по 
вопросу о необходимости внесения изменения в пункт 10 ста
тьи 12 Федерального закона от 24 июня 1998 года
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» на рас
смотрение Законодательного Собрания Иркутской области.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти поддержать данное обращение.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. О ДЕПУТАТСКОМ ЗАПРОСЕ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СО
БРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ МАТИЕНКО В.А. (4 ИЗБ. ОКР.) К ПРО
КУРОРУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ МЕЛЬНИКОВУ И.А. «О ЗАКОННОСТИ 
РУБКИ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ В ПОЙМЕ РЕКИ КАЯ У СИТ «ИЗУ
МРУД» (4 КМ МЕЛЬНИЧНО-ПАДСКОГО ТРАКТА)».

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
КРЕМЗУКОВ А.А. -  начальник отдела по надзору за исполне
нием законодательства в сфере экономики и охраны природы

В ОБСУЖДЕНИИ МАТИЕНКО В.А. -  председатель комиссии по Регламенту, де- 
ПРИНЯЛИ УЧА- путатской этике, информационной политике и связям с обще-
СТИЕ: ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут

ской области
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ЕГОРОВА А.О. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти
КОНДРАШОВ В.И. -  заместитель Председателя Правитель
ства Иркутской области
РОДИОНОВА С.И. -  заместитель начальника правового 
управления, начальник отдела по законодательству об област
ной природоресурсной политике Законодательного Собрания 
Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию прокуратуры Иркутской
области по депутатскому запросу депутата Законодательного 
Собрания Иркутской области Матиенко В.А. (4 изб. окр.) к 
прокурору Иркутской области Мельникову И.А. «О законности 
рубки лесных насаждений в пойме реки Кая у СНТ «Изумруд» 
(4 км Мельнично-падского тракта)».
2. Обратиться в прокуратуру Иркутской области с просьбой 
проверить законность и обоснованность прекращения уголов
ного дела по факту нарушения природоохранного законода
тельства при осуществлении хозяйственной деятельности на 
участках с кадастровыми номерами 38:06:000000:5558 и 
38:06:011231:5496, в том числе в части рубки насаждений в во
доохранной зоне.
3. Оставить запрос депутата Законодательного Собрания Ир
кутской области Матиенко В.А. (4 изб. окр.) к прокурору Ир
кутской области Мельникову И.А. «О законности рубки лес
ных насаждений в пойме реки Кая у СНТ «Изумруд» (4 км 
Мельнично-падского тракта)» на контроле.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ ПО ИТОГАМ 2016 ГОДА

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
ПЕТРОВА М.Н. -  заместитель министра экономического раз
вития Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ЕГОРОВА А.О. -  депутат Законодательного Собрания Иркут-
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
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СТИЕ: ИВАНОВ А.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
ГАБОВ Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законо
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй
стве Законодательного Собрания Иркутской области 
АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
АБАРИНОВА Н.Г. -  заместитель министра природных ресур
сов и экологии Иркутской области
КИРИЛЕНКО А.С. -  первый заместитель министра сельского 
хозяйства Иркутской области
МЕРВАЕЗОВА Ю.А. -  начальник управления капитального 
строительства министерства строительства, дорожного хозяй
ства Иркутской области
БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию Правительства Иркутской
области по Отчету о результатах деятельности Правительства 
Иркутской области по итогам 2016 года.
2. Передать настоящее решение в комитет по законодательству 
о государственном строительстве области и местном само
управлении Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель 
комитета по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области К.Р. Алдаров
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